**83. [81.] PAULO; Respuestas, libro XII.—**Lucio

(4) computationes, *la Vulg.*

(5) reliquias, *la Vulg.*

(6) *Taur.* según corrección del código *Fl.*; expiceret, *la escritura original*, *Br.*

Lucius Titius ita testamentum fecit: «Aurelius Claudio natus ex illa muliere, si filium meum se esse iudici probaverit, heres mihi esto»; Paulus respondit, filium, de quo quaereretur, non sub ea conditione institutum videri, quae in potestate eius est, et ideo testamentum nullius esse momenti.

**84. [82.] IDEM libro XIV. Responsorum.**—«Illi libertis alimentorum nomine, si cum filio meo morati fuerint, monstruos denarios centenos et vestiaria dari volo; liberti in obsequio fuerunt, quamdui adolescentes ad militiam promoveretur; qua causa effectum est, ut quibusdam Romae relictis proficisceretur, et apud castra defunctus est; quae situm est, an ab heredibus eius alimenta debeantur. Paulus respondit, conditionem quidem in persona libertorum, qui cum filio defuncti morati sunt, aut per quos (1) non stetit, quominus morarentur, mortuo filio testatoris defecisse non videri; sed si testator propter filii utilitatem his, qui cum eo morati fuissent, alimenta praestari voluit, contra voluntatem defuncti petentes audiri non oportere.

**85. [83.] SCAEVOLA libro III. Responsorum.**—Titia heredis instituti liberos habentis filii fidei commisit, uti rem eius universam restitueret filiis eius, liberisve (2) eorum, quem ipsi petiissent, sine ulla iuris cavillatione; quaero, an his verbis: «quum illi a te petierint», conditio fideicomisso adscripta videatur. Respondit, non videri.

**86. [84.] MAECIANUS (3) libro III. Fideicommissorum.**—Julianus noster, eum, qui decem dare, et ita liber esse iussus esset, si a vivente manumissus esset, non alter legatum, quod ei cum libertate datum esset, habiturum, quam si conditioni libertatis paruissest; item in emtore (4), si alienatus esset. Sed id tunc locum habet, quum omnimodo simul cum libertate legatum acquiri potuit, licet legato imposita non sit, veluti quum in tempus libertatis legatum collatum esset. Quum vero libertas sub conditione, legatum autem praesenti die datum est, in hoc quaestio est, an constiterit legatum. Etenim nec Catoniana sententiae locum in proposito esse, quia etsi statim testator dececessisset, non tamen omnimodo inutile esset legatum, quum posset conditio libertatis ante aditam hereditatem impleri, et legatum manumisso deberi, nisi forte necessarius heres exitisset; tunc enim omnimodo inutile erit legatum iure ipso, quia sub conditione accepert libertatem.